
20259 RESQLUCION de 7 de agosto de 1995, de la Universidad de Valladolid, par la que se establece eı plan de estudios de Ingeniero Tecnico Agricola, especialidad en Explotaciones 
Agropecuarias, de la Escuela Universitaria Politecnica Agraria de Palencia. 

Homologado por el Consejo de Universidadeş, por acuerdo, de su Comisi6n Academica de 14 de julio de 1995, et plan de estudios de Ingeniero Tecnico Agricola, especialidad en EXplotaciones 

Agropecuarias, de La Escuela Universitaria Politecnica Agraria de Palencia, 
Este Rectorado ha resuelto la publicaci6n del mencionado plan, que se transcribe a continuaci6n. 

Valladolid, 7 de agosto de 1995.-EI Rector, Francisco Javier Alvarez Guisasola. 
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1. MATERIAS TRONCALES 

Cr~ditos anua:es (4) 
Denominaci6n 

m 

Asignatura/s .en las que la Univer­
sidad en su caso, organizal 
diversifica la mate'ria troncal (3) 

Tata!es I Te6ricos I Pr~cticos 
c!fnicos 

Ciencias de! Medio Natural I 8iologfa 

Ciencias del Media Natural I Edafologia y Climatologra 

Ciencia y Tecnologia del Medio I Ecologra 
Ambi~nte 

Ciencia y -:-ecnolog{a del Media I Impacto Ambiental 
Ambiente 

Economra I Economra 
IEconomra AgrariaJ 

Expresi6n GrMica y Cartografra I Expresi6n GrMica \' Cartografra 

9T 

3 T 
3A 

3T 

3T 

6T 

6T 

Fundamentos Fisicos dE: la Jnge- I Fundamentos Fisir:os de la Ingenierfa I 6T 
nierra 

Fundamentos Materr.~ticos de la I Fundamentns Mfitem~ticos de la I 12T 
ıngenierra ıngenierra 

4,5 4.5 

+ 1 3 3 

1.5 1.5 

1.5 1.5 

3 3 

3 3 

3 3 

6 6 

Breve descripci6n de! 
cantenido 

8iolog(a vegetal y animal. Fisio­
l(Jgia vegetal. 8otanica. Edafo­
logra y Climatologra. 

BiologfƏ'vegetal y anirnal. Fisio· 
logla vegetal. 80Mnica. Edafo­
logra y climatologra. 

Ecologra. Estudio del impacto 
aınbiental: Evaluaci6n y correc­
ci6n. 

Ecologfa. Estudio del impacto 
ambiental: Evaluaci6n y correc­
ci6n. 

Princ)pios de Economfa General 
y aplicaua aı sector. Economfa 
y organizaci6n empresarial. 
Valoraci6n. 

T ecnicas de representaci6n. 
Fotoərametrfa y cartografia. 
Topografia. 

Mec~nica. Electricidad. Termo­
din~mica y mec~nica de f!ui­
do'. 

Algebra lineə1. Calculo infinite­
sima!. Integraci6n ecuaciones 
diferenciales. Estadistica, Me­
todos numericos. 

Vincu!aci6ri a Meas de 
conacimiento {51 

8io10gra Vegetal. 8iologra 
AnimaL Edafologfa y Qufmica 
AgrfcoJa, ıngenierra Agrofo­
resta!' Producci6n Animal y 
Producci6n Vegetal. 
Edofologra y Qulmica Agrfco· 
la. 8iologra Animal. 8iologl. 
Vegetal. Ingenierf. 
Ag'oforestal. Produccitln 
Animal y Producci6n Veget.l. 
Ecoıögro. 8iologra Vegetal. 
Edafologra y Qurmica Agrfco· 
la. Ingenierra AgroforestaJ. 
Producci6n Vegetal y Tecno­
logia del Medio Ambiente. 

ıngenierra Agroforestal. 8io· 
logra Vegetal. Ecologra. Ed.­
fdlogra y Qurmica Agrrcola. 
Producci6n Vegetal y Tecno­
logfa de! Media Ambiente. 

Economra, Sociologra y poır­
tica Agraria. Comercializa· 
ci6n e Inve.!:tigaciôn de Mer· 
cados. Economfa Aplicada. 
Economfa Financiera y Coır 
tabilidad y Organizaci6n de 
Empresqs. . 

Ingenieria CartogrMicə, Geo~ 
desica y Fotogrametrfa. EX4 

presi6n GrMicade la lngenie­
rıa e Ingenierfa Agroforestal. 

Fisica Aplicada. Electromag 4 

netismo. Ffsica de la Materia 
Conderısada y Ffsica Te6rica. 

Estadfstica e Investigaci6n 
Operativa. Matem~tica Apli­
cada. 
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Ciclo ICurso 
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l' 1 ' 

l' 2' 

l' 3' 

11 ' 2' 

l' 2' 

Cielo Curso 
121 

l' l' 

11 ' 13. 

Denominaci6n 

121 

1. MATERIAS TRONCALES 

Asignaturals en Iəs que la Univer­
sidad en su caso, organizal 
diversifica la materia tran"cal (3) Prc1:cticos 

cırnicos 

8reve descripci6n del 
contenido 

Vincuiaci6n a ~reas de 
eonoeimiemo 151 

4,5 Fundamentos Quimieos de la I Fundamentos Curmieos de la Inge· I 9T 
Ingenierra nierra 

4,5 Qurmica general y orgtınica. 

An~lisis instrumental. 
E~afologra y Qurmiea Agrr­
eola. Ingenier(a Qu[mica. Qur­
mica Anal(tica. Oufmica Ffsi­
ca. Qufmica Inorgı1nica y 
Quimieö Org~niea. 

Ingenierra del Media Rural 

Proyectos 

Teenologras de la Producei6n 
Animal. 

Tecnologias de la Producci6n 
Vegetal 

-
Denominəci6n 

.... 

Bot~niea Agrreola 

Valoraci6n Agraria 

Ingenieria del Media Rural 
I Ingenieria Rurall 

9T 

Proyeetos I 6T 

Teenologras de la Produeei6n Animal I 12T 
1 Zooteenia Generalı 

Tecnologias de la Producci6n Vege- I 12T 
tal ( Fitotecnia General) 

4,5 

3 

6 

6 

4,5 

3 

6 

6 

E'ectrotecnia. Motores y ma­
quinas. Hidraulicə. CMculo de 
estruı.::turas y construcciones. 
Ri2g0S. 

Mp.todologfa, organizaci6n y 
gesti6n de proyectos. 

Bases de la producci6n ani maL. 
Srstemas de producci6n, pro­
tecci6n y explotaci6n. 

Bases de la producci6.n vegetal. 
Sistemas de producci6n, pro­
tecci6n y explotaci6n. 

Ingenierra Agroforestal. Inge­
nierıa de la Construcci6n. In­
genierra EI~ctriea. ıngenierra 

Hidradlica. Ingenierıa Meca­
nica. M~qujnas y Motores 
T~rmicos y Mecı1nica de los 
Medios Continuos y Teorla 
de Estructuras. 

Ingenierra ft.groforestal. Eeo­
nomfa. Sociologfa y Polftica 
Agraria y Proyectos de Inge­
nieria. 

Producci6n- Animal. Biologfa 
Animal v Gerı~tica. 

Produeei6n Vegetal. Biologra 
Vegetal. Edafologra y Qufmi­
ca Agricola y Genlıtica. 

2. MATERIAS OBLlGATORIASDE UNIVERSIDAD (en su easo) (1) 

-
Crlıditos anL!əles 

Breve descripci6n dtd contenido Vinculaci6n a Meas de conocimiento (3) 
Totales Teöricos Practicos 

cırnicos 

6 3 3 8otanicə, sis'tematica, morfologfə vegeta! y taxonomia 810logıa Vegetal. 
de plantas de interlıs agrfcola. 

3 1,5 1,5 Metc.ıdologra de la valoraci6n agraria. Economfa. Socio!ogfa y Politica Agraria. 
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Ciclo ICurso 
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2. MATERIAS OBLlGATORIAS DE UNIVERSIDAD (en su casol (11 

Cr~cHtos anuales 

Dencminaci6n 
T otaJes I T e6ric0s1 Practicos 

clfnicos 

Cartograf(a Aplicada I 4,5 

Topograf(a General I 6 

Ffsica Aplicada a las Explota· I 6 
ciones Agropecuarias 

Estadfstica Aplicada 

Analisis Agrfcola 

Motores y Maquinas Agrfcolas 

Tecnologfa del Riego 

Geneticə 

Producci6n Animal Intensiva 

Producci6n Animal Extensivq 

Horticulturə 

Arboricultura General 

Cultivas Herb~ceos Extensivas 

Fitopatalagra • 

ş 

3 

6 

6 

6 

6 

6 

4,5 

4,5 

7,5 

7,5 

Proyecto" 0 Trabajo Fin de Ca- I 3 
rrerə 

2 

3 

3 

3 

1,5 

3 

3 

3 

3 

3 

2,5 

2,5 

4 

4 

2.5 

3 

3 

3 

1,5 

3 

3 

3 

I 3 

3 

2 

2 

3,5 

3,5 

3 

Breve descripci6n de! contenic1o' Vinc'Jlaci6n a Meas de conocimiento (3) 

Sistemas de representaci6n terrestre. Ingenier:ə CartogrMica, Geod~sica y Foto­
grametrfa. 

Fotogrametrra y cartograffa. Topografia. ırıgenierra CartogrMica, Geod~sica y Foto-
. grametrra, 

Aplicaciones de la mecanica, electricidad, termodina- Ffsica Aplicada 
mica y mecanica de f1uidos a Iəs explotaciones agrope-
cuarias. 

Estadfstic.;ı descriptiva. Variables aleatorias y modelos I Estadfstica e Investigaci6n Operativa. 
de probabilidad. Teorfa de' muestreo. Inferf::ncia esta-
drstica.M~todos estadfsticos: regresi6n, an~lisis de 
varianıa y anəlisis de datos. 

Tecnicas de an~ljsis de los productos agroı:;ecuarios. 

Motores y maquinas de las explotaciones agropecua­
rias. Aplicaci6n y utiliıaci6n. 

Tecnica y tecnologia de las ~quipos e instalaciones de 
riego. 
Material hereditario. Mende!ismo y ligamientCJ. Herencia 
y sexQ. Herencia euantitativa. Cambios en el material 
hereditario. Gen~tica de pOblaciones: 

Censos y evoluçi6n. Estructura. Especies y raıas. 

Sistemas de explotaci6n. Manejo' de la producci6n. 
Productos y, gesti6n. 

Edafologfa y Qufmica Agrfcold 

Ingenierra Agroforestal. 

Ingenierfə Agro!orestəl. 

Genetica. Producci6n Veəetal. Producci6n 
Anima!. 

Producci6n Anirral 

Censos y evoluci6n. Estructura. Espe:ies y razəs. I Producci6n Animal. 
Sisteməs de explotaci6n. Manejo de la producci6n. 
Productos y gesti6n. 

Fundamentos y condicionantes de la producci6n hortr-! Producci6n Vegetal. 
eola. T~cnicəs de cultivo y sistemə:; de producci6n hor-
Heola. 
FUAdamentos b~sicos de lə producci6n fruta!. Fisiologfa I Producci6n Vegeta). 
y ecologfa del ~rbol frutal. T~cnica'l de cultivo en fruti-
cultura. 

T~cnicas y sistemas de producci6n en' cultivos herb.:1- 1 Producci6n Vegetəl 
ceos de gran superficie: cereales, leguminosas; oleagi-
nosəs e industriales. 
Fisiopatfas. Producci6n vegetal. Metodos de ·Iucha. ı Producci6n Vegetal 
Patologfa vegetal. Nemətologfa. Acarologia.Entomolo-
gra agrfcola. 
Rea!izasi·jn y presentaci6n de un trabajo a proyecto fin I Todas Iəs areas vinculadas al Plan de Estu-
de cari erə. ! dias. 
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3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso) 
Creditos totales para optativas ~1) D 

- por ciclo 0 

DENOMINAClON (2) 
CREDITOS 

Total&s ITe6ricos IPracticos 
Iclfn1cos 

De segundo cursO 
Ecofisiologfa Vegetal (2°) 3 

Fundamebtos de Teledetecci6n I 3 
(2°) 

Sisteınas de Infonnaci6n Geo­
grAfica (2°) 

Mecanizaci6n de las Explota­
ciones Ganaderas (2°) 

Racionaınienıo de MonogAs­
trİcos (2°) 

Mejora Vegetal (2°) 

3 

3 

3 

I 3 

Tecnologfa de la Producci6n de I 3 
Seınillas y Plantas de Vivero 
(2°) 

. Malherbologfa (2') I 3 

lngles Tecnİco 1 (2°) I 6 

Tereer curso 

Conıro! de Calidad de Praduc- I 3 
tas Agrarios (3°) 

Aplicaciones de la Teledetec­
ci6n (3') 

3 

1.5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

3 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

3 

1,5 

1,5 

BREVE DESCRIPCION DEL CONTENIDO 

- curso D .. 

VINCULACION A AREAS DE 
CONOCIMIENTO 131 

lııfluencia de 10s fari')reS İllternos y exterııos sobre el cf(,;Cİmiemo y I Diologfa Vegetal 
desarrollo de las plantas. Fisiologfa vegetal en condiciones adversas. 

Bases fisicas. Platafonnas y sensores. Tratamiento digital de I F!sica Aplicada 
imagenes. Aplicaciones agrometeorol6gicas. 

Sistemas de iııfonnaci6n geografica: bases de datos graficos y 
al fanumerİcos asociados. 

'v!aquinaria y equipos para la producci6n, transfonnaci6r., manejo y 
alimemaci6n del ganado. Idenı del ordefio y conservaci6n de la leche. 
Idem para el ıraıanıİemo y aproveclıamienıo energetico de los 
ıesiduos ganadoros. 

Necesidades de los anim.les. Materi.s prim.s uııliz.bles. B.lance 
energetico. Aplicaci6n de la infonnatica al calctiıo de raciones. 

Recursos fıtogeneıicos. Metodos de selecci6n de aut6ganıas y 
.16gamas. Mejora de pı.nı.s con reproducci6ıı .sexual yapomicticas. 
Explotaci6ıı de la lıeıerosis. 

Ingenieria Carıografica, Geodesica y Foto­
grametria 

Ingenierfa Agroforestal 

Producci6n Aninıal 

Genetica, Prod~cci6n Vegetal 

Tecrucas de la producci6n, limpieza, acondicionamİentu y conser- I Producciôn Vt:gı:tal 
v.ci6n de semillas. Ensayo y cerıific.ci6n de semillas. Metodos de 
multiplic.ci6n vegetaıiva. Tecnİcas de cultivo "in vitro". Cerıificaci6n 
de pl.ntas de vivero. Legislaci6n. 

Biologfa, idenıifıc.ci6n y conırol de mal.s hierb.s. I Producci6n Vegetal 

Introducci6n a las funciones y conceptos fundanıenı.les de 1. I Filologi. lngles. 
literatura cİentffıca agropecuaria en ingh~s. 

Paranıetros de calid.d en materias y producıos agrarios. Analisis de I Edafologi. y Quimic. Agricol. 
, dichos paranıeıros. 

Estudiü e inıerpretaci6n de imagenes obteııldas desde satelite y su 
aplicaci6n eıl el medio naıur.l. 

Ingenieria C.rıografica, Geodesica y Fota­
grametrfa 
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< 3. MATERIAS OPTATIVAS (en su casol 

DENOMINACION (21 
CREDITOS 

BREVE DESCRIPCION DEL CONTC,NIDO 
Totales Te6ricos Pr~cticos 

/cırnicos . . 
Fruticultura (3°) 4,5 2,5 2 Tecııicas y sistemas de producci6n de las especies frutales de zonas 

templada,;. 

Cultivos Honfcolas (3°) 4,5 2,5 2 Tecııicas y sistemas de producci6n de las principales especies 

I honfcolas. 
Cultivos Forrajeros (3°) 4,5 2,5 2 Sistemas de producci6n, explotaci6n y conservaci6n de especies 

forrajeras. Explataci6n de praderas. 

Producciones Aninıales Alter- 6 3 3 Coracterfsticas y nonnas de explotaci6n y manejo de patııs, pavos, 
nativas (3°) faisanes, codornices y perdices. Caracteristicas y nomıas de explota-

ci6n y manejo de porcina extensivo. 

Ingles T6cııico LI (3°) 6 3 3 Estudio de las funcianes y conceptos fundameniales de la literap.lra 
cientffıca agropecuaria en ingıes. Nivel media y avanzado. 

---

, 
Creditos totales para optativas (1) 

- par ciclo D 
• CUISO D 

VINCULACION A AREAS DE 
CONOCIMIENTO (31 

Producci6ıı Vegetal 

Producci6n Vegetal 

Producci6n Vegetal 

Producci6n Animal 

Filologia Inglesa 
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ANEXO 3: ESTRUCTURA GENERAL Y ORGANIZACION OR PLAN DE ESTUDIOS 

UNIVERSIDAD: VALlAOOllD ~ 

,. ESTRUCTURA GENERAL DEL PLAN DE ESTUOIOS 

1. PLAN DE ESTUDIO$ CONDUCENTE A LA OBTENCION DEL TITULO OFICIAL DE 

ING. TEC. AGAICQLA, ESP. EXPlOTACIONFS AGROPECUARIAS 

2. ENSENANZAS DE DE ı PRIMER .-J CICLO 

3. CENTAO UNIVERSITARIO RESPONSABLE DE LA ORGANIZACION DEL PLAN D.E E$ rUDIOS 

E.U. PQLlTECNICA AGRARIA J 
4. CARGA LECTIVA GLOBALBAN 225 CREDITOS 

Distribuci6n de 105 crMitQs 

CICLO CURSO MATER!AS MATERIAS MATERIAS CREDITOS TRA8AJO FIN TOTALES 
TRONCALES OBlIGATO· OPTATIVAS lIBRE DE CARRERA 

RIAS CONFIGURA_ 
CION 

1 ' 48 27 1···,.····.,L! ... 75 

... 
I CICLO 2' 33 22,5 6 12 73,5 

3' 18 39 6 10,5 3 '76,5 

1,; ...... 
II CICLO 1\1'('" ; 

---

5. SE EXlGE TRABAJO 0 PROYECTO FIN DE CARRERA, 0 EXAMEN 0 PRUESA GENERAl NECESAAIA 

PARA OBTENER El TlTUlO ~ • 

6. ~ SE OTORGAN, POR EaUIVALENClA, CREDITOS A: 

[!] PRAcnCAS EN EMPRESAS.INSTlTUCIONES PUBUCAS 0 PRlVADAS, ETC 

[!] TRABAJOS ACADEMICAMENTE DIRIGIDOS E INTEGRAOOS EN El PLAN DE EST1JDIOS 

[!] ESTUDIOS REAUZADOS EN EL MARCO DE CONVENıos INTERNACIONAlES SUSCRITOS 

POR LA UNIVERSIDAD 

[!!] OTRAS ACnVIDADES 

- EXPRESlON. EN SU CASO. DE LOS CREDITOS OTORGAOOS: 

• EXPRESlON DEl REFERENTE DE LA EQUIV ALENCIA 

7. Afilos ACADEMICOS EN QUE SE ESTRUCTURA El PLAN, POR CIClOS: 

-l°CICLO G~S 

- 2°C!CLO D Afilos 

S. DISTRlBUCION DE LA CARGA LEcnVA GLOBAL POR ANO ACAOEMICO. 

V8NTE CREDfTOS. ·_ .. _ .. __ H_· .. ·_ ..... _ ................ _ .. 
OPTATlVAS Y USRE CONFIGURACION 

ANO ACADEMICO TOTAL TEORlCOS 
PRAcnCOS{ 

CUNICOS 

1· 75 37.5 37.5 

2· 55.5 27.5 28 

3· 60 29.5 30.5 
------
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II. ORGANIZACION Da PLAN DE ESTUDIOS 

-

1. La Universidad debera referirse necesariamente a 10$ siguientes extremos: 

a) R6gimen de acceso aı 2° ciclo. Aplicable s610 al caso de enserianzas de 20 ciclo a aı 20 ciclo de 
ensenanzas de 1° y 20

, ciclo, teniendo en cuenta 10 dispuesto en 10$ artfculos 50 y 80 .2 del R.O. 
1497/87. 

b) Oetemıinaci6n, en su caso, de La ordenacifın ternporal en el aprerıdezaje, fıiando ~ecuencias 
entre materias 0 asignaturas 0 entfe conjuntos de ellas (artfculo 90 ,1. R.O. 1497/87) 

ci Perfodo de escolaridad m(nimo, en su caso (artfOJIO 90 ,2, 4° R.O. 1497/87). 

dı En su caso, mecanismos de convalidaci6n y/o adaptaci6n al nuevo plan de estudios para los 
alumnos que vinieran cursando el plan antiguo (artfculo 11 R.O. 1497/871. 

2. Cuadro de asignaci6n de la docencia de las materias troncales a ~reas de conocimiento. se 
cumplimentara en el supuesto al de la Nota (51 de] Anexo 2-A. 

3. La Universidad podra ai'\adir ıas aclaraciones que estime oportunas para acreditar el ajuste del plan 
de estudios a las previsioneS del R.O. de directrices generales propias del tftulo de que se trate (en 
especial, en 10 que se refiere a la incorporaci6n al mismo de las mateıias y contenidos 'troncales y 
de los cr~jtos y areas de conocimiento correspondientes segun 10 dispuesto en dicho R.O.I, əs( 
como especificar' cualquier decisi6n 0 criterio sobre la organizaci6n de su plan de estudios que 
estime relevante. En todo caso, estas especificaciones na constituyen objeto de homologaci6n por 
el Consejo de Universidades. 

1. al EI plan de Estudios para la abtenci6n del tftulo de Ingeniem T6cnico Agrfcola, especialidad de 
Explatacianes Agrcpecuarias, se articula coma ensenanzas de Primer Ciclo con una duraci6n de 
tres anos. 

bl Na se establecen prelaciones entre materias 0 secuencia temporal əlguna en el aprendizaje entre 
asignaturas, de tal fomıa que, cualquier əlurnno. podr;1 examinərse y ser calificədo de 
asignaturas del curso siguiente. aunque no tengə əprobəcləs IƏS del curso ənterior. 

cı 8 perfod.o de escalaridəd m(nmo se establece en tres ənos de duraci6n. 

dı Parə 105 alurnnos que vinieran cursəndo el Plan əntiguo {artfculo 11, R.D. 1497/871 se establece 
en cuədro de convalidəciones que sigue: 

CUADRO DE CONVALlDACIONES 

PLAN ANTIGUO 

Primer CUflO 

Biologfa General y Aplicadə 

Dibujo y Sistemas de Representaci6n 

Algebrə y Calculo 
Oufmicə Generəl y Agr(colə 

F(sica 

Fitotecniə 

Segundo C"mn 

Zootecnia I 
Motores y Maqulnas Agrfcoləs 
Fitopatologfa 

Anatisis Ag., Agrolog.y Climatol. 

Topogrəffa 

Ingenier(ə Rurəl 

Ingles' 

De T 8rcer CUrso 

Economrə Agrəriə 

Cultivos Herbiiceos Extensivos 

Cultivos Herbiiceos Intensivos 

Arboricultura General 
Arboriculturə Especial 
Geneticə y Mejorə 

Zootecniə ii 

Ingles ii 

PLAN NUEYO 

6iologfə 
BoMnica Agrfcolə 
Expresi6n Griifica y Cartogfəffa 
Cartogrəffə Aplicaca 
Fund. Matematicos de la Ingenler(ə 
Fund. Ou(micos de La Ingenierfə 
Control de Calidəd de Productos Agrarios 
(optətival 

Fund. FrsicOs de la Ingenier(a 
F(sica Aplicədə ə las ~xplot. Agropec. 
Tecnol. de La Prod. Vegetal (Fitotecnia Generəl) 
Tecnol. de la Prod. Semilləs 
y pləntəs de Vivero ( optətival 

Tecnolog(əs de la Prod. Animal (Zoatecnia Generalı 
Motores y Maquinas Agricoləs 
Fitopatolog(ə 

Malherbologfə ( optatival 
Edafolog(a y Climatolog(ə 
Aniilisis Agr(cola 
Topograffə General 
Sist. de Inform. Geograficə I Optativa ) 
Ingenier(a del Medio Rura! ( Ingenierfə Rurat) 
Tecnolog(ə del Alego 
lngl65 Tf!cnico I { optativaı 

Economfa ( Econom(ə Agrəriəl 
Vəloraci6n Agraria 
Cultivos Herbiiceos Extensivos 
Cultivos Forrəjeros { optativa 1 
Horticultura 
Cultivos Hortfcolas (optatival 
Arboricultura General 
Fruticultura {optatival 
Gen~ticə 
Mejorə Vegetəl (optativəl 

Producci6n Animəl Intenslva 
Producci6n Animəl Extensiva 
lngles -iec.ıico ii ( op.tativClJ 
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